28 Sic et *facies ecclesiae speciosa est*, haereticorum vero turpis et foeda ; si quis tamen est qui bene noverit pulchritudinem vultus probare, id est si quis *spiritualis est qui scit examinare omnia*^{ay}. Nam apud imperitos ²³⁵ *et animales homines*^{az} pulchriora videntur mendacii sophismata quam dogmata veritatis.

29 Possumus autem adhuc de loco *promurali* etiam hoc addere quod *promurale sinus sit Patris* in quo positus *unigenitus Filius* enarrat omnia et adnuntiat ecclesiae suae quaecumque in secretis et absconditis Patris sinibus (193) continentur. Unde et quidam ab eo edoctus dicebat : *Deum nemo vidit umquam ; unigenitus Filius qui est in sinu Patris ipse enarravit*^{ba}.

au. Cant. 2, 14 || av. Matth. 10, 32 || aw. Cant. 2, 14 || ax. Cf. Ps. 72, 8 || ay. Cf. I Cor. 2, 15 || az. Cf. I Cor. 2, 14 || ba. Jn 1, 18.

1. L'adjectif « catholique » est ici en opposition avec les hérétiques. Dès le 1^{er} siècle le terme de « catholique » dans l'expression « Église catholique » exprime soit l'universalité, soit la fermeté face aux hérésies.

2. Hommes « animaux » (ou « psychiques »), opposés par Paul aux hommes « spirituels » (ou « pneumatiques »).

26 Or, quand elle est arrivée à « l'avant-mur », c'est-à-dire au repos du siècle futur, le Christ lui dit alors : « Montre-moi ton visage et fais-moi entendre ta voix, car ta voix est douce^{au}. » Il désire que la voix de son Église se fasse entendre, parce que « celui qui l'aura reconnu devant les hommes, lui aussi le reconnaîtra devant son Père qui est dans les cieux^{av} ».

27 « Car ta voix est douce^{aw}. » Et qui ne déclarerait douce la voix de l'Église catholique¹ confessant la vraie foi, rude au contraire et désagréable la voix des hérétiques, qui « disent » non les doctrines de la vérité, mais des blasphèmes contre Dieu, et « l'iniquité contre le Très-Haut^{ax} ».

28 De même « le visage » de l'Église « est gracieux, mais celui des hérétiques vilain et hideux, du moins pour celui qui a bien su apprécier la beauté du visage, c'est-à-dire pour celui qui est « un spirituel qui sait tout juger^{ay} ». Car aux gens sans expérience, « aux hommes animaux^{az} 2 », les sophismes du mensonge semblent plus beaux que les doctrines de la vérité.

L'avant-mur **29** Mais nous pouvons, à propos de « l'avant-mur », encore ajouter que « l'avant-mur » est « le sein du Père », d'où « le Fils unique » qui l'habite³ fait connaître à son Église toutes choses et lui annonce ce qui est contenu dans les seins cachés et secrets du Père. De là vient qu'un certain apôtre, instruit par le Fils, disait : « Dieu, personne ne l'a jamais vu ; le Fils unique, qui est dans le sein du Père, lui l'a fait connaître^{ba}. »

3. Le Fils ne sort pas du Père, ni le Père du Fils : telle est une expression habituelle de l'unité de nature. Dans l'Incarnation, le Fils est à la fois dans le sein du Père et sur terre avec son âme humaine, cf. *ComJn XX*, 153-156.

30 Illuc ergo evocat sponsam suam Christus, ut et de omnibus eam quae apud Patrem habentur edoceat et dicat : *Quia omnia vobis nota feci quae audiui a Patre meo*^{bb} et ut iterum dicat : *Pater, volo ut ubi ego sum et isli sint mecum*^{bc}.

bb. Jn 15, 15 || bc. Jn 17, 24.

30 C'est donc là que le Christ appelle son Épouse, pour l'instruire de tout ce qu'il y a auprès du Père et lui dire : « Car je vous ai fait connaître tout ce que j'ai entendu de mon Père^{bb}. » Et pour dire encore : « Père, je veux que là où je suis, eux aussi soient avec moi^{bc}. »

Chapitre 3

Les tout petits renards

*Cant. 2, 15 : Prenez pour nous les tout petits renards
qui ravagent les vignes ; et nos vignes fleuriront*

1 : après l'ordre du drame, l'explication spirituelle ; 2-7 : relativement à *Pâme qui s'unil au Verbe de Dieu*, les renards sont à comprendre comme les puissances contraires des démons ; les saints anges ont l'ordre de retirer de chaque âme les pensées que les démons inspirent, comme le diable en avait mis au cœur de Judas ; la divine providence ne fait pas défaut, elle a confié aux puissances amies de l'homme le soin d'aider l'âme exposée aux séducteurs ; et c'est avec raison qu'il faut saisir les renards quand ils sont tout petits ; 8-10 : en ce qui concerne *le Christ et l'Église*, les renards sont les docteurs pervers des doctrines hérétiques, qu'il est ordonné aux docteurs catholiques de réfuter dans les principes de leurs sophismes ; 11-16 : en faveur des deux explications, on trouve des passages dans le psaume soixante-deux, l'Évangile de Matthieu et de Luc, le livre des Juges, le second livre d'Esdras ; 17-27 : chacun appelle une explication ; 28-31 : elle permet un retour au Cantique pour mieux le comprendre ; 32 : « *pour nous* » veut dire : pour moi l'Époux et pour l'Épouse ; ou du moins : pour moi et pour vous, mes compagnons ; 33-34 : on peut comprendre, changeant la ponctuation : « les renards qui ravagent les toutes petites vignes » : l'âme petite et débutante peut être blessée, non l'âme parfaite et solide.

1 *Capite nobis vulpes pusillas exterminantes vineas; et vineae nostrae florebunt*^a. Secundum dramatis ordinem mutata persona est; non enim iam ad sponsam, sed ad sodales loquitur sponsus et ipsis dicit ut capiant vulpes pusillas quae insidiantur vineis, ubi primum germen ostenderint, nec sinunt eas pervenire ad florem. Capi ergo eas praecipit, saluti et utilitati consulens vinearum. Sed haec, ut coepimus, spiritali expositione discutienda sunt.

2 Et puto quod, si de anima haec quae se Verbo Dei coniungit advertas, *vulpes* contrariae potestates et nequitiae daemonum intelligi debeant per cogitationes pravas et perversam intelligentiam exterminantes in anima virtutum florem et fructum fidei perimentes.

3 Promissione igitur Verbi Dei qui est *Dominus virtutum*^b mandatur *angelis sanctis qui ad ministerium missi sunt propter eos qui hereditatem capiunt salutis*^c ut capiant ex unaquaque anima huiusmodi cogitationes a daemonibus immixtas, ut abiectis iis possint | florem virtutis afferre. *Capiunt* autem cogitationes malas in eo, cum suggerunt menti non esse eas a Deo, sed esse a maligno, et

a. Cant. 2, 15 || b. Cf. III Rois 18, 15 || c. Hébr. 1, 14.

1. Quelle promesse? Sans doute celle qu'une fois les renards pris, «nos vignes fleuriront».

2. L'appel au «Seigneur des puissances» revient comme un refrain dans le psaume 79 : celui précisément qui développe l'allégorie de la vigne «que le sanglier de la forêt ravage, et la bête des champs dévore».

1 «Prenez pour nous les tout petits renards qui ravagent les vignes; et nos vignes fleuriront^a.» Suivant l'ordre du drame, il y a un changement de personnage; car l'Époux ne parle plus à l'Épouse, mais à ses compagnons : il leur dit de «prendre les tout petits renards» qui s'attaquent «aux vignes» quand elles ont laissé poindre leur premier bourgeon, et ne leur permettent pas d'arriver à la fleur. Donc il prescrit qu'on les prenne, lui qui veille au bon état et au profit des vignes. Mais voilà qui est à élucider, comme nous avons commencé à le faire, par une explication spirituelle.

Pour l'âme,
les renards
sont les démons

2 Et je pense que si on envisage ces termes par rapport à l'âme qui s'unit au Verbe de Dieu, «les renards» doivent être compris comme les puissances contraires et les fourberies des démons qui, par des pensées corrompues et une intelligence pervertie, ravagent dans l'âme la fleur des vertus et détruisent le fruit de la foi.

3 Donc, grâce à la promesse¹ du Verbe de Dieu qui est «le Seigneur des puissances^{b 2}», il est ordonné «aux saints anges qui sont envoyés en mission pour le bien de ceux qui reçoivent l'héritage du salut^c», de prendre à chaque âme ces sortes de pensées mises en elle par les démons, afin que, ces pensées rejetées, les âmes puissent produire la fleur de la vertu. Or «ils prennent» les mauvaises pensées quand ils suggèrent à l'intelligence qu'elles ne viennent pas de Dieu, mais du Malin, et qu'ils donnent à l'âme «le discernement

dant animae discretionem spirituum^d, ut intelligat quae sit cogitatio secundum Deum et quae sit ex diabolo.

4 Ut autem scias esse cogitationes quas *immittit diabolus in cor* hominum, vide in Evangelio quod scriptum est : *Cum autem immisisset*, inquit, *diabolus in cor Iudae Scariotis ut traderet eum*^e. Sunt ergo huiusmodi cogitationes quae a daemonibus iniiciuntur cordibus hominum.

5 Sed quia non deest divina providentia, ne forte per huiusmodi importunitatem turbaretur libertas arbitrii et non esset iusta causa iudicii, idcirco benignis angelis et amicis potestatibus hominum cura mandatur ut, cum (194) deceptores quasi *vulpes* incursare coeperint animam, dextris auxiliis sublevent. Et ideo dicitur : *Capite nobis vulpes pusillas*^f.

6 Competenter sane cum adhuc pusillae sunt capi eas mandat et comprehendi. Dum enim cogitatio mala in initiis est, facile potest abici a corde. Nam si frequenter iteretur et diu permaneat, adducit animam sine dubio ad consensum ; et post consensum intra cor suum confirmatum certum est quia ad peccati tendat effectum. Dum ergo in initiis est et *pusilla* est, *capi* debet et abici ne, si adulta fuerit et inveterata, iam non possit expelli.

d. Cf. I Cor. 12, 10 || e. Jn 13, 2 || f. Cant. 2, 15.

1. «Le discernement des esprits» : à l'origine, une expression paulinienne désignant un des charismes. L'Apôtre le met en pratique par les directives qu'il donne pour reconnaître à leurs fruits le bien ou le mal des actes, des dons, des vertus ; mais sans qu'il en élabore une doctrine. A celle-ci prélude, par ses analyses, le *Pasteur* d'HERMAS, 44, 1-2. Mais Origène apporte une contribution décisive : voir surtout *PArch.* III, 2, 4 et 3, 4-6, avec les notes correspondantes, *SC* 269, p. 63-66 et 78-82.

2. Dans le codex de Cambridge, au lieu de *Ἰσχαριώθ*.

3. Origène s'inspire-t-il d'HIPPOLYTE, *Interpretatio Cant.*, fr. XIV, (*GCS* I, p. 349) ? Points de contact : les renards sont les hérétiques ; liés queue à queue pour figurer la divergence des doctrines ; mêmes

des esprits^{d1}», pour qu'elle comprenne quelle est la pensée selon Dieu et quelle est celle qui vient du diable.

4 Et pour que tu saches qu'il y a des pensées que «le diable met dans le cœur» des hommes, vois ce qui est écrit dans l'Évangile : «Or, comme le diable avait mis au cœur de Judas Scariote² la pensée de le livrer^e.» Voilà les sortes de pensées qui sont jetées par les démons dans les cœurs des hommes.

5 Mais parce que la divine providence ne fait pas défaut, peut-être pour éviter que le libre arbitre ne soit troublé par une importunité de cette nature et qu'il n'y eût un juste motif de jugement, elle confie aux anges bienveillants et aux puissances amies le soin des hommes, pour que, quand les séducteurs, tels «des renards», ont commencé à fondre sur l'âme, ils l'aident des secours de leurs mains droites. Voilà pourquoi il est dit : «Prenez pour nous les tout petits renards^f.»

6 Avec raison, certes, l'Époux ordonne de prendre et saisir ensemble les renards³ quand ils sont encore «tout petits». En effet, tant que la pensée mauvaise est à ses débuts, elle peut facilement être chassée du cœur. Mais si elle revient souvent et demeure longtemps, elle conduit sans nul doute l'âme au consentement ; et une fois le consentement enraciné dans le cœur de l'homme, il est sûr qu'elle tend à commettre le péché. C'est donc lorsqu'elle est à ses débuts et «toute petite», qu'elle doit «être prise» et rejetée, de peur qu'une fois adulte et invétérée, elle ne puisse plus être chassée⁴.

textes de *Lc* 13, 32 et *Jug.* 15, 3-5. Par contre, la citation qu'Hippolyte attribue à Jérémie (en fait, *Éz.* 13, 4) ne se trouve pas ici chez Origène, mais en *HomÉz.* XI, 4 et 17, et il y a d'autres textes sur les renards.

4. Même développement conforme au vieil adage : *Principiis obsta*, «fais obstacle aux débuts» (des passions mauvaises), pour ne pas ouvrir la porte aux démons, cf. *PArch.* III, 2, 2, et commentaire *ad loc.*, *SC* 269, p. 61, n. 18.

7 Denique et Iudas initium mali habuit in amore pecuniae et haec fuit illi *vulpes pusilla*. Sed ab hac cum videret Dominus animam Iudae quasi florentem vineam laedi, *capere* eam volens et abicere ex eo commisit ei pecuniae loculos^g, ut possidens quod amabat a cupiditate cessaret. Sed ille, utpote habens sui arbitrii libertatem, non est amplexus medici sapientiam, sed indulgit semet ipsum illi magis consilio quo *exterminabatur* anima sua, quam quo sanabatur.

8 Si vero haec de Christo et ecclesia intelligamus, videbitur sermo ad doctores ecclesiae dirigi et mandari iis de captione *vulpium exterminantium vineas*. Vulpes autem perversos doctores haereticorum dogmatum possumus intelligere, qui per argumentorum calliditatem seducunt corda innocentium et *vineam Domini exterminant*, ne floreat in fide recta.

237 9 Datur | ergo praeceptum doctoribus catholicis ut, dum adhuc *pusillae* sunt istae *vulpes* et nondum plures animas deceperunt, sed initium habet prava doctrina, arguere hos et refrenare festinent et verbo veritatis contradicentes revincere et *capere* eos assertionibus veris. Si enim permiserint in principiis et indulserint, *sermo eorum sicut cancer serpit*^h et fiet insanabilis, ut multi inveniuntur qui decepti ab iis pugnare iam pro ipsis incipient et defendere suscepti erroris auctores.

10 Sic ergo *pusillas* dignum est *vulpes capere* et dolosa haereticorum sophismata in ipsis statim initiis veris assertionibus confutare.